

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Apresentamos à V.Sas., o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2018.

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
ATIVO				
CIRCULANTE	102.743	85.518	224.756	195.035
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.137	2.088	23.836	15.388
Contas a Receber de Clientes	6.975	8.485	58.208	48.645
Impostos a Recuperar	493	949	3.133	3.297
Adiantamentos	1.412	2.061	1.860	2.602
Estoques	289	214	39.865	35.135
Ativos Biológicos	79.138	71.534	79.827	72.339
Despesas Pagas Antecipadamente	342	187	431	308
Outras Contas a Receber	-	-	17.596	17.321
NÃO CIRCULANTE	559.203	450.307	540.718	461.006
Realizável a Longo Prazo	57.271	50.694	115.080	107.274
Partes relacionadas	14.018	14.061	11.877	12.536
Contas a Receber de Clientes	199	353	199	353
Impostos a recuperar	-	-	156	154
Depósitos Judiciais	2.715	2.707	4.181	4.702
Ativos fiscal Diferido	40.339	33.573	98.665	89.522
Despesas Pagas Antecipadamente	-	-	2	7
Investimentos	158.687	146.113	(518)	(497)
Propriedades para Investimento	156.793	156.793	133.093	133.093
Imobilizado	177.954	85.470	282.577	207.934
Ativos Biológicos	8.122	10.764	8.122	10.764
Intangível	376	473	2.364	2.438
TOTAL DO ATIVO	661.946	535.825	765.474	656.041
PASSIVO				
CIRCULANTE	37.417	32.933	131.944	118.799
Empréstimos e Financiamentos	4.177	2.504	27.394	34.727
Fornecedores	13.942	11.733	68.963	43.983
Adiantamento de Clientes	16.155	16.069	17.063	16.559
Salários, Férias e Encargos Sociais	1.031	878	6.992	5.924
Impostos e Contribuições a Recolher	1.555	1.185	4.423	11.175
Outras Contas a Pagar	557	564	7.109	6.431
NÃO CIRCULANTE	121.692	108.805	130.593	143.066
Empréstimos e Financiamentos	19.891	15.887	33.894	49.147
Partes relacionadas	43.452	37.184	33.164	27.583
Provisões para contingências	2.952	2.734	12.683	14.636
Impostos e contribuições a recolher	-	-	-	63
Passivo a Descoberto de Controladas	5.557	3.002	-	-
Receitas Diferidas	72	72	1.084	1.711
Provisão IRPJ e CSLL Diferidos	49.768	49.926	49.768	49.926
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	502.837	394.087	502.937	394.176
Patrimônio Líquido dos Acionistas	502.837	394.087	502.837	394.087
Capital Social	486.835	384.440	486.835	384.440
Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital	13.347	13.347	13.347	13.347
Ações em Tesouraria	-	(20.001)	-	(20.001)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	20.774	21.082	20.774	21.082
Prejuízos Acumulados	(18.119)	(4.781)	(18.119)	(4.781)
Participações Minoritários nas Controladas	-	-	100	89
TOTAL DO PASSIVO	661.946	535.825	765.474	656.041

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

BRASIF S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(Valores expressos em milhares de reais, exceto valores por ação)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Receita operacional líquida	35.946	34.180	427.468	380.228
Custo de Mercadorias e Serviços Prestados	(24.430)	(24.071)	(331.303)	(289.033)
Lucro bruto	11.516	10.109	96.165	91.195
Despesas com Vendas	(393)	(396)	(13.397)	(16.466)
Despesas Gerais e Administrativas				
Despesas com Pessoal	(8.263)	(6.645)	(42.512)	(46.133)
Despesas com Serviços de Terceiros	(10.246)	(10.443)	(17.164)	(17.074)
Despesas Gerais	(16.377)	(18.170)	(32.360)	(33.825)
Depreciação e Amortização	(4.531)	(3.650)	(6.715)	(7.633)
Outras receitas e despesas operacionais	1.610	2.338	4.732	2.614
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(26.684)	(26.857)	(11.251)	(27.322)
Receitas financeiras	846	1.104	2.241	3.590
Despesas financeiras	(3.902)	(3.301)	(9.594)	(16.304)
Variação cambial, líquida	(4.910)	(1.681)	(4.597)	(1.894)
Resultado Financeiro	(7.966)	(3.878)	(11.950)	(14.608)
Resultado de Equivalência Patrimonial	13.976	(1.739)	(3.123)	(2.851)
Resultado antes dos impostos	(20.674)	(32.473)	(26.324)	(44.780)
Imposto de renda e contribuição social	7.414	7.696	13.077	20.004
Prejuízo Líquido do Exercício	(13.260)	(24.777)	(13.247)	(24.777)
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(13.260)	(24.778)
Minoritários das Controladas	-	-	13	1
	-	-	(13.247)	(24.777)
Quantidade média ponderada de ações durante o exercício	393.276.973	384.440.322	393.276.973	384.440.322

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

BRASIF S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
(Em milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(13.260)	(24.777)	(13.247)	(24.777)
Outros Resultados Abrangentes				
Ajustes de Avaliação Patrimonial:				
Realização custo atribuído imóveis	-	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído Imóveis	116	(100)	116	(100)
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído Imóveis	42	42	42	42
Ajuste de avaliação patrimonial - investidas	-	-	-	-
Total de Outros Resultados Abrangentes	158	(58)	158	(58)
Resultados Abrangentes para o Exercício	(13.102)	(24.835)	(13.089)	(24.835)
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(13.102)	(24.835)
Minoritários das Controladas	-	-	13	-
	-	-	(13.089)	(24.835)

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

BRASIF S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(Em milhares de Reais)

	Capital Social	Adianto p/ Futuro Aumento de Capital	Ações em Tesouraria	Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial		Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido dos Acionistas Controladores	Participação de Minoritários nas Controladas	Total Patrimônio Líquido
					Ativos Próprios	Ativos de Controladas				
Saldo em 31/12/2016	384.440	13.347	(20.001)	19.530	21.606	-	-	418.922	89	419.011
Ajustes de Avaliação Patrimonial:										
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	(466)	-	466	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	(100)	-	-	(100)	-	(100)
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	42	-	-	42	-	42
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	(24.777)	(24.777)	-	(24.777)
Absorção Prejuízo do Exercício	-	-	-	(19.530)	-	-	19.530	-	-	-
Efeito dos Minoritários nas Controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2017	384.440	13.347	(20.001)	-	21.082	-	(4.781)	394.087	89	394.176
Emissão de Ações Conf. AGE de 08/10/2018	2.300	-	-	-	-	-	-	2.300	-	2.300
Emissão de Ações Conf. AGE de 12/11/2018	862	-	-	-	-	-	-	862	-	862
Emissão de Ações Conf. AGE de 28/11/2018	99.233	-	-	-	-	-	-	99.233	-	99.233
Venda de ações em Tesouraria com Ágio conf. AGE de 26/02/2018	-	-	1.009	51	-	-	-	1.060	-	1.060
Venda de ações em Tesouraria com Ágio conf. AGE de 02/05/2018	-	-	4.951	249	-	-	-	5.200	-	5.200
Venda de ações em Tesouraria com Ágio conf. AGE de 08/10/2018	-	-	14.041	7	-	-	-	14.048	-	14.048
Ajustes de Avaliação Patrimonial:										
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	(466)	-	466	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	116	-	-	116	-	116
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	-	42	-	-	42	-	42
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	(13.260)	(13.260)	-	(13.260)
Absorção Prejuízo do Exercício	-	-	-	(307)	-	-	307	-	-	-
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	-	-	(851)	(851)	-	(851)
Efeito dos Minoritários nas Controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	11	11
Saldo em 31/12/2018	486.835	13.347	-	-	20.774	-	(18.119)	502.837	100	502.937

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO) PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
 (Em milhares de Reais)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Lucro(Prejuízo) líquido do exercício	(13.260)	(24.777)	(13.247)	(24.777)
Itens de resultado que não afetam o caixa:				
Depreciação e amortização	4.531	3.652	19.137	21.911
Exaustão florestamento e reflorestamento	32	32	32	32
Resultado de equivalência patrimonial	(13.976)	1.739	3.123	2.852
Provisão (reversão) para perda de investimento	-	-	-	-
Valor residual na venda de ativos	1.427	1.031	9.924	25.283
Superveniências/Insubstâncias ativas	(4.230)	(3.495)	(4.230)	(3.495)
Realização de propriedade para investimento	-	-	-	-
Valor residual do investimento baixado	-	-	-	-
Juros sobre mútuo	1.334	710	1.682	(422)
Variações cambiais líquidas	4.724	1.676	4.724	1.676
Resultado financeiro	973	1.103	6.269	14.097
Reversões de provisões	-	-	(9.992)	(6.663)
Provisões não caixa	837	278	1.112	856
Imposto de renda e contribuição social	(7.414)	(7.696)	(14.059)	(20.689)
Total itens que não afetam caixa	(25.022)	(25.747)	4.475	10.661
Variações nos ativos e passivos:				
(Aumento) redução em contas a receber de clientes	874	(3.318)	(4.306)	4.888
(Aumento) redução em estoques	(74)	(214)	(3.926)	14.915
(Aumento) redução em ativos biológicos	(188)	5.715	(72)	5.670
(Aumento) redução em despesas antecipadas	(152)	(48)	(152)	(48)
(Aumento) redução em impostos a recuperar	670	(347)	(138)	471
(Aumento) redução em adiantamentos	345	(521)	263	(511)
(Aumento) redução em depósitos judiciais	(7)	130	521	(109)
(Aumento) redução em aplicações financeiras	-	-	-	-
(Aumento) redução em outros ativos circulantes	-	806	(62)	649
Aumento (redução) em fornecedores	2.276	1.293	25.934	(8.452)
Aumento (redução) em adiantamento de clientes	86	14.751	504	14.690
Aumento (redução) em impostos e contribuições a recolher	710	(106)	(1.713)	2.397
Aumento (redução) em obrigações trabalhistas	154	(38)	1.086	(564)
Aumento (redução) de outras obrigações	(149)	(1.358)	493	(2.131)
Aumento (redução) de receitas diferidas	-	-	(628)	(195)
Total de variações nos ativos e passivos	4.545	16.745	17.804	31.670
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais:	(20.477)	(9.002)	22.279	42.331
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Recebimento pela venda de imobilizado	973	-	973	-
Aquisições de bens do imobilizado	(99.792)	(720)	(105.077)	(4.737)
Aquisições de bens do intangível	(9)	-	(9)	-
Aquisições de ativos biológicos	(307)	(1.415)	(307)	(1.415)
Aquisições de investimentos	-	-	-	-
Aquisições de propriedades para investimentos	-	-	-	-
Empréstimos recebidos (concedidos) partes relacionadas	478	(1.715)	(397)	22.071
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	(98.657)	(3.850)	(104.817)	15.919
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Aumento de capital	122.703	-	122.703	-
Dividendos pagos	-	-	(3.106)	(2.824)
Empréstimos obtidos (liquidados) de partes relacionadas	(224)	18.092	232	(4.281)
Empréstimos obtidos de terceiros	17.094	-	20.360	2.249
Pagamento de empréstimos obtidos	(12.390)	(4.213)	(49.203)	(185.623)
Caixa líquido aplicado (gerado) nas atividades de financiamento	127.183	13.879	90.986	(190.479)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	8.049	1.027	8.448	(132.229)
Demonstração de aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa:				
No início do exercício	2.088	1.061	15.388	147.617
No fim do exercício	10.137	2.088	23.836	15.388
	8.049	1.027	8.448	(132.229)

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As Demonstrações Financeiras completas com suas Notas Explicativas e o respectivo Relatório dos Auditores Independentes, PREMIUMBRAVO, encontram-se à disposição na sede da Companhia.